
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /Ж ^7
О создании на территории Васильевского муниципального 
округа Запорожской области пунктов обогрева населения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», приказа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведения гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», Закона Запорожской области от 
23.06.2025 №113 «О защите населения и территории Запорожской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях 
минимизации последствий чрезвычайных ситуаций, Администрация 
Васильевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о пунктах обогрева населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях (Приложение № 1).
2. Организовать пункты обогрева населения, пострадавшего в

чрезвычайных ситуациях, согласно перечня (Приложение № 2).
3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Васильевская центральная 

районная больница закрепить медицинских работников за пунктами обогрева 
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, перечисленных в 
Приложении № 2 данного постановления.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД «Васильевский» ГУ МВД по 
Запорожской области закрепить сотрудников за пунктами обогрева населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, перечисленных в Приложении № 2 
данного постановления.

5. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании 
«За!Информ»  - , разместить на информационном сайтеhttps://(ZA D4FORM.RU/

https://(ZA
D4FORM.RU/


Администрации Васильевского муниципального округа
https://yasozokrug.gosuslugi.ru/.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Васильевского муниципального округа.

Глава Васильевского 
муниципального округа Н.А. Романиченко

https://yasozokrug.gosuslugi.ru/


Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Васильевского 
муниципального округа 
от

Положение 
о пунктах обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

1.Основные понятия, термины и определения
Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, 

сложившаяся в результате военных действий, аварии, опасного природного 
явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность 
для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или 
повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей 
среде, значительные материальные потери и нарушение условий 
жизнедеятельности людей (далее - ЧС).

Зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась 
чрезвычайная ситуация. Безопасный район (место) - территория, находящаяся вне 
пределов зоны вероятной ЧС, установленной для населенных пунктов, имеющих 
потенциально опасные объекты экономики и объекты иного назначения, 
подготовленная для размещения населения, эвакуируемого из зоны бедствия и из 
зоны ЧС.

Пострадавшее населения - часть населения, оказавшегося в зоне ЧС, 
перенесшего воздействия поражающих факторов источника ЧС, приведших к 
гибели, ранениями, травмам, нарушению здоровья, понесшему материальный и 
моральный ущерб.

Пункт обогрева - это временно создаваемый пункт, предназначенный для 
создания и поддержания необходимых условий для сохранения жизни и здоровья 
граждан при нарушении условий нормальной жизнедеятельности населения.

Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях - совокупность 
взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения силами и средствами 
Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, 
минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей 
в зонах чрезвычайной ситуации, на маршрутах их эвакуации и в местах 
размещения эвакуированных по нормам и нормативам в ЧС, разработанным и 
утвержденным в установленном порядке.

Первоочередное жизнеобеспечение населения в зоне ЧС - современное 
удовлетворение первоочередных потребностей населения в зоне ЧС.



Первоочередные виды жизнеобеспечения населения в зоне ЧС - жизненно 
важные материальные средства и услуги, сгруппированные по функциональному 
предназначению и сходным свойствам, используемые для удовлетворения 
минимально необходимых потребностей пострадавшего в ЧС населения в воде, 
продуктах питания, жилье, предметах первой необходимости, медицинском и 
санитарно-эпидемиологическом, информационном, транспортном и 
коммунально-бытовом обеспечении.

Силы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях (силы ЖОН 
ЧС) - подразделения и формирования, осуществляющие предоставление 
населению различных видов жизнеобеспечения в зонах ЧС.

Средства жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуация (средства 
ЖОН) - коммунально-бытовые и производственные объекты, сооружения’ и 
технические средства, производимая ими продукция и оказываемые услуги, 
резервы материальных ресурсов, используемые для жизнеобеспечения населения 
вЧС.

Резерв материальных ресурсов для жизнеобеспечения населения в 
чрезвычайных ситуация (резерв ресурсов ЖОН ЧС) - запасы материальных 
ресурсов, заблаговременно накапливаемых для жизнеобеспечения населения ЧС.

2. Цель и задачи создания пунктов обогрева
В целях организации первоочередного жизнеобеспечения социально 

незащищенных граждан и пострадавшего населения, попавшего в ЧС, вызванную 
комплексом неблагоприятных метеоусловий, создаются пункты обогрева.

Пункты обогрева развёртываются на базе стационарных зданий и 
сооружений, а также с использованием имеющихся мобильных средств (палатки, 
пневмокаркасные модули). Исходя из этого можно выделить два основных вида 
пунктов обогрева: стационарный и мобильный.

Главная цель создания пунктов обогрева - обеспечение минимально 
необходимых условий для сохранения жизни и здоровья социально 
незащищенных граждан и населения в условиях ЧС.

Основными задачами пункта обогрева являются:
а) в режиме повседневной деятельности:
- планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по 

организованному приему населения и первоочередному жизнеобеспечению;
- разработка необходимой документации по пункту обогрева населения;
- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;
- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования 

администрации пункта обогрева;
- участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых вышестоящими 

органами.
б) в режиме повышенной готовности и в режиме чрезвычайной ситуации:
- полное развертывание пункта обогрева, подготовка к приёму и 

размещению людей. Готовность пункта обогрева к выполнению задач в течении 
2-х часов с момента поступления сигнала о развертывании:

- организация учета прибывающего населения и его размещения;



- прием, регистрация и временное размещение пострадавшего населения;
- информирование пострадавшего населения об изменениях в сложившейся 

обстановке;
- представление информации в комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Васильевского 
муниципального округа о количестве принятого пострадавшего населения;

- обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте обогрева;
- обеспечение пострадавшего населения водой, продуктами питания й 

предметами первой необходимости;
- оказание медицинской и психологической помощи.

3. Организация работы пунктов обогрева
Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт обогрева, 

организует разработку документов, материально-техническое обеспечение, 
необходимое для функционирования пункта, практическое обучение 
администрации пункта обогрева и несет персональную ответственность за 
готовность пункта обогрева к приему пострадавшего населения.

Все вопросы по жизнеобеспечению пострадавшего в ЧС населения 
руководитель пункта обогрева решает совместно с комиссией по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Васильевского муниципального округа.

Административный состав пункта обогрева включает руководителя пункта 
обогрева, группу по приему и учету населения, ответственного за обеспечение 
питанием, а также дополнительный персонал, в который входят медицинский 
работник, психолог и сотрудник полиции.

Руководитель пункта обогрева является ответственным должностным 
лицом за ее развертывание, организует разработку документов, материально- 
техническое обеспечение, необходимое для функционирования пункта, 
практическое обучение администрации пункта обогрева и несет персональную 
ответственность за готовность пункта обогрева к приему населения.

Рекомендуемая документация пункта обогрева населения:
- функциональные обязанности должностных лиц пункта обогрева;
- журнал учета посетителей пункта обогрева;
- журнал оказания медицинской помощи пострадавшим;
- телефонный справочник;
- указатели пункта обогрева;
- время работы.

4. Порядок финансирования (возмещения расходов)
В случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории 

Васильевского муниципального округа, финансирование мероприятий по 
временному размещению пострадавшего населения и обеспечению его 
первоочередных жизненных потребностей осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований муниципального округа, а также посредством привлечения 
внебюджетных источников.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Васильевского
муниципального округа
от /УЖ № /Ж +/ ,

Перечень пунктов обогрева
Васильевского муниципального округа населения пострадавшего от ЧС

№п/п Наименование учреждения 
(база размещения)

Адрес Ответственное 
лицо

1. ГУЗ Васильевская ЦРБ г. Васильевка, 
ул. Больничная, 5

Штельман 
Дмитрий 
Анатольевич 
4-79900733711

2. Территориальный отдел 
города Днепрорудное

г. Днепрорудное, 
пр. Энтузиастов, 11

Иноземцев 
Олег 
Петрович 
+79900652309

3. Орлянский 
территориальный отдел

с. Орлянское, 
ул. Ленина, 50

Еремин 
Вадим 
Викторович 
+79900727670

4. Малобелозерский 
территориальный отдел

с. Малая 
Белозерка, 
ул. Октябрьская, 1

Прозоров 
Евгений 
Викторович 
+79900701451


